
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 177/19, DE 14.03.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Joyce Cristina Cursino de Abreu
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5918057-1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Es-
tado do Pará na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 414966
PORTARIA Nº 179/19, DE 14.03.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Jacinto Ferreira de Brito Neto
Cargo: Assessor de Planejamento
Matrícula: 5904058-2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Estado do Pará 
na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 414975
PORTARIA Nº 178/19, DE 14.03.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Armando Sampaio Sobral
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais
Matrícula: 57176574-2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Estado do Pará 
na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 414973

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº, 056 DE 12 DE MARÇO 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.CONSIDERAN-
DO o disposto no Art. 1º. Inciso II, Alínea b do Decreto No. 1.739 de 07 
de abril de 2017e o Art. 11º. da Instrução Normativa No. 1 de 31 de maio 
de 2016 do SIGOV Sistema de Governança Pública do Poder Executivo Es-
tadual e a íntegra do D E C R E T O Nº. 2.176 de 12 de Setembro de 2018.
RESOLVE:Art. 1oFica instituído o Grupo de Trabalho para formulação de 
propostas de procedimentos para a utilização do Sistema PAE-Processo 
Administrativo Eletrônico do Governo do Estado do Pará nesta Fundação, 
fazendo uso das ferramentas e recursos adequados ao objetivo ora esta-
belecidos.
Art. 2º. O Grupo de Trabalho será integrado pelos servidores, sob a coor-
denação do primeiro:
1. Raimundo Nonato Azevedo Ramos – NTI
2. Suzana Tota da Silva – CPROS
3. Maria do Socorro Baía dos Santos – CBPAV
4. Márcia Angelin Sertão – SEMEAR
Art. 3º. O coordenador do grupo de trabalho ora instituído poderá con-
vocar outros servidores ocupantes de quaisquer cargos ou funções para 
colaborar com os trabalhos.
Art. 4º. O grupo terá 60 dias corridos para apresentação de plano de 
trabalho e cronograma de execução e de implantação de resultados, in-
cluindo a criação da comissão permanente de gestão do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico da FCP.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 6º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 414712

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 60 DE 15 DE MARÇO DE 2017
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publica-
dos no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.CONSIDERANDO, ainda os 
termos do Processo nº 2019/75492 datado de 20 de março de 2019,RE-
SOLVE:CONCEDER, Licença para estudo com vencimento, a servidora KE-
ILA ANDREA CARDOSO DOS SANTOS, matricula 5893503/1, cargo Téc-
nico em Gestão Cultural/Teatro, lotada na Coordenadoria de Linguagem 
Corporal, a cursar como aluna especial em nível de Doutorado Acadêmico, 
nas disciplinas optativas TEA503 E TEA510 do Programa de Pós-Gradua-
ção em Artes Cênicas - PPGAC semestre 2019.1 da Universidade Federal 
da Bahia, no período de 11 de março de a 05 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 414954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 59 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art.145, § 1,º e 2.º, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o processo nº 2019/104984 de 12 de março de 
2019;RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar a Brasília/DF, no período de 19 e 
22/03/2019, a fi m de tratar de captação de convênio de interesse desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

5945826/1 KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando 
R$ 1.008,00 (um mil e oito reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO VIEIRA MAR-
QUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 414833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANO SOUZA DE MORAES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/11/18 A 06/12/18
MATRÍCULA: 57213235/1 CARGO: AUX.OPER.
LOT: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196322A/1
NOME: ALAN ROGER LIMA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 05/11/18 A 06/11/18
MATRÍCULA: 5770963/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196356A/1
NOME: ALICE GOMES SOUZA
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 20/12/18 A 17/03/19
MATRÍCULA: 57189873/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 10916/19
NOME: ANALI CONCEICAO OLIVEIRA CASTRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/12/18 A 02/01/19
MATRÍCULA: 5541727/3 CARGO: PROF.
LOT: EE INST BOM PASTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 196353A/1
NOME: ANA PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 06/12/18 A 19/12/18
MATRÍCULA: 57194337/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ERC INST FELIPE SMALDONE/BELEM


